
19
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 16 de Março de 2017.

Instituto de Atendimento 
Sócio-Educativo do Espírito   

Santo   -  IASES -
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
0120-P DE 15 DE MARÇO DE 
2017.
A DIRETORA PRESIDENTE DO 
INSTITUTO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5, 
inciso VII do Decreto nº 3953-R, de 
10/03/2016,
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE 
de acordo com a Lei Complementar 
nº 809/2015, por um período de 
12 (doze) meses os candidatos 
classificados no processo seletivo 
Edital 002/2016 - Região Sul 
para o cargo abaixo:
O candidato deverá comparecer 
no dia 21/03/2017 no horário 
de 9 às 16 horas  à Unidade de 
Internação Sul localizada na 

Rodovia ES, KM 289, Fazenda 
Monte Líbano, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, 29.309-429 
no horário específico munidos 
dos documentos exigidos para 
contratação de acordo com 
item 13.4 do Edital 002/2016.
Psicólogo Socioeducativo
12º- Reinaldo Ferreira de Oliveira
Vitória (ES), 15 de março de 2017.
Alcione Potratz
Diretora Presidente do IASES

Protocolo 300180

RESUMO DO QUINTO TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO          

N° 015/2014
Processo nº: 66800293-IASES
Contratante: Instituto de 
Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo-IASES.
Contratada: Salute Locação e 
Empreendimentos Ltda.
Do Objeto: A supressão do valor 
inicial atualizado do Contrato 
no percentual aproximado de 

12,78%, em virtude da retirada de 
08 veículos Fiat/Pálio Fire 1.0, a 
partir do dia 08/02/2017. O valor 
mensal do contrato passa a ser 
R$ 35.078,06 (Trinta e cinco mil, 
setenta e oito reais e seis centavos). 
O índice acumulado das supressões 
sobre o valor inicial atualizado do 
Contrato totaliza 50,70%.

Vitória, 12 de Março de 2017.
Alcione Potratz

Diretora Presidente/IASES
Protocolo 300240

Secretaria de Estado de 
Turismo   -  SETUR -

AVISO DE PROCEDIMENTO DE 
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 
- PMI

PRORROGAÇÃO

O Estado do Espírito Santo, por 
meio da Secretaria de Estado 
do Turismo, com fundamento 

na Lei Federal nº 11.079, de 30 
de dezembro de 2004, na Lei 
Complementar Estadual nº 492, de 
10 de agosto de 2009 e no Decreto 
Estadual nº 2.889-R de 01 de 
novembro de 2011, torna público 
que, PRORROGA, por mais 15 
(quinze) dias corridos, a contar de 
18 de março de 2017, o prazo para 
recebimento de MANIFESTAÇÕES 
DE INTERESSE para elaboração 
de estudos de viabilidade técnica, 
econômico-financeira e jurídica, 
visando à estruturação de 
Projeto de Concessão da área do 
Parque Estadual Agropecuário 
Floriano Varejão, mantendo-se 
integralmente os demais termos do 
Edital de PMI SETUR Nº 01/2017, 
publicado em 01/02/2017.

Vila Velha, 15 de março de 2017.

JOSÉ SALES FILHO
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 300088

PORTARIA Nº 004-R, DE 15 DE MARÇO DE 2017.

Aprova a 3ª alteração de Quadro de Detalhamento de Despesa da Secretaria de Estado do Turismo.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual, e tendo em vista o 

disposto no § 1º do art. 18 da Lei nº 10.566, de 19 de julho de 2016 e na Lei nº 10.614, de 28 de dezembro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria a 3ª alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa, publicado em conformidade com 

a Portaria SEP nº 001-R, de 02 de janeiro de 2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Sales Filho

Secretário de Estado do Turismo

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

37.000 SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO
37.101 SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO
23.695.0113.3572 ESTUDOS E PESQUISAS DE TURISMO		 3.3.90 0101 10.000                

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

TOTAL 10.000                

R$1,00

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA F VALOR

37.000 SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO
37.101 SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO
23.695.0113.3572 ESTUDOS E PESQUISAS DE TURISMO		

3.3.50 0101 10.000                

TOTAL 10.000                

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA   -   ANEXO I   -   SUPLEM ENTAÇÃO

QUADRO DE DETALHAM ENTO DE DESPESA     -     ANEXO II     -     ANULAÇÃO

Protocolo 300073

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 16 de Março de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 74376914


